ПРОТОКОЛ
24.03.2023 г. № 1
г. Верещагине
каб. 315 администрации Верещагинского городского округа
Заседания Совета предпринимателей Верещагинского городского округа

Юрков Е.П. - заместитель главы администрации городского округа - начальник
Управления жилищно-коммунального хозяйства и инфраструктуры, председатель
Совета;
Князев А.А. - председатель потребительского общества «Кооператор»,
сопредседатель Совета;
Чуракова О.А. - начальник отдела экономического развития администрации
Верещагинского городского округа, сопредседатель Совета;
Белобородова Н.А - ведущий специалист отдела экономического развития
Верещагинского администрации городского округа, секретарь Совета.

Присутствовали:
Члены комиссии:
Кладов Р.А. - индивидуальный предприниматель;
Тиунов М.И. - директор ООО «Печатник»

Приглашенные:
Бурова А.А. - врио начальника Отделения по вопросам миграции МО МВД
России «Верещагинский»;
Гришин С.А.. - прокурор Верещагинского района.

Повестка дня:
1. Прием иностранных граждан на работу.
2. О состоянии и развитии конкуренции на территории Верещагинского

городского округа за 2022 год.
3. О предпринимательстве в Верещагинском городском округе по итогам

2022 года.
4. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в

2023 и 2024 годах.
5. Разное.

1. СЛУШАЛИ:
Бурову А.А.:
Прием иностранных граждан на работу (доклад прилагается).
Граждане Казахстана, Армении и Кыргызстана могут осуществлять трудовую
деятельность без патента.
Миграционная служба всегда консультирует по данным вопросам.
Юрков Е.П.:
Для нас это тоже проблема, т.к. подрядные организации заходят на выполнение
работ с иностранными гражданами.
Князев А.А.: А как их находят, если они без оформления патента?

2

Гришин С.А.:
Есть случаи, что более 30 иностранных граждан зарегистрированы по одному
адресу. Отдел полиции должен иметь сведения о всех иностранных гражданах.
Есть приказ от 11.11.2022 №253 О труде иностранных граждан (прилагается).
Тиунов М.И.: А с Украины?
Бурова А.А.: Граждане Украины должны пройти мед.комиссию.
Контактные телефоны миграционной службы: 3-45-64, 3-46-57.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

Проголосовали «ЗА» единогласно.
2. Информацию о трудоустройстве иностранных граждан разместить на

официальном сайте Верещагинского городского округа и направить СМСП.

2. СЛУШАЛИ:
Юркова Е.П.:
О состоянии и развитии конкуренции на территории Верещагинского городского
округа за 2022 год (доклад прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
Проголосовали «ЗА» единогласно.

3. СЛУШАЛИ:
Юркова Е.П.:
О предпринимательстве в Верещагинском городском округе по итогам 2022 года
(доклад прилагается).
Кладов Р.А.: Очень много торговли, сетевых магазинов. А как производителю
зайти в федеральные сети? У меня есть продукция в местных сетях (Гусельников),
но в федеральные не попасть. Необходимо на законодательном уровне решать
вопрос.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
Проголосовали «ЗА» единогласно.

4. СЛУШАЛИ:
Белобородову И.А.:
Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в 2023 и
2024 годах (презентации прилагаются).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
Проголосовали «ЗА» единогласно.

3

5. СЛУШАЛИ:
Юркова Е.П.:

6 апреля 2023 года в большом и малом залах администрации в 14.00
состоятся семинары для жителей, малого бизнеса и индивидуальных
предпринимателей по финансовой грамотности (информация прилагается).

С 24 по 28 апреля планируется встреча Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Пермском крае Новоселова П.Ю. с предпринимательским
сообществом городского округа (программа прилагается).
Кладов Р.А.: Необходимо условие для сетей, если ты заходишь на территорию, то
ты обязан взять в реализацию продукцию местных товаропроизводителей.
Юрков Е.П.: Необходимо подготовить обращение к уполномоченному и лично
вручить и пообщаться.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
Проголосовали «ЗА» единогласно.
2. Подготовить обращение от Совета предпринимателей к Уполномоченному
по защите прав предпринимателей.

Председатель Е.П.Юрков

Секретарь Н.А.Белобородова